Dershânelerde öğrenilecek hasta bakıcılık sanʻatı zamân-ı harbde
açılacak yaralı hastahânelerinde ameliyât ve tatbîkât görülerek ikmâl edil-
mek sûretiyle hakîkaten daha iyi tahsîl ve bu ince sanʻatın bütün serâir u
dakâyıkına yalnız bu vechile kesb-i vukûf edilmiş olur.

9 Mayıs 1331 [22 Mayıs 1915]

Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Hanımlar Merkezi"

Beyânnâme gazete idârehânelerine gönderilmek üzere Hilâl-i Ah-
mer Cemʻiyeti Evrâk Meʼmûrluğu'na tevdîʻ edildiği esnâda heyʼet-i idâre
tarafından teʼhîr edilmiş ve sebeb-i teʼhîrin istifsârını müteʻâkib ber-ve-
ch-i âtî cevâb alınmışdır ki, ehemmiyetine binâen Hilâl-i Ahmer Hanımlar
Merkezi tarafından verilen cevâb ile birlikde neşrediyoruz:

şek-
linde yalnız gazetelere teblîği emrini hâvî bir tezkere ile merkez-i umûmî-
ye tevdîʻ edilmiş olmasını bu bâbda müttehaz usûl ve kavâʻide muhâlif
görmekde olduğumuzu kemâl-i hürmetle arz ederek taʻzîmât ve tekrîmât-ı
muʻtâdemizin kabûlü temenniyâtını tekrâr ederiz hanımefendi hazretleri.

10 Mayıs 1331 [23 Mayıs 1915]"

"Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Kadınlar Merkezi, bütün Osmanlı hanım-
larında mevcûd hissiyât-ı müşfikaya iʻtizâren kendilerini bir tarafdan bu
vesîle ile de Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti'ne bir muhabbet ile rabt eylemek,
diğer cihetden yaralılarımıza daha iyi bakılmak ve hasta bakıcıların

ZEYL

Hilâl‑i Ahmer Cemʻiyeti Dâire‑i Merkeziyesi'nde Bir Resm‑i Bihîn
Fî 30 Haziran 1330 [13 Temmuz 1914]

Fî 1329 senesi Şubat'ının birinden fî 1330 senesi Haziran nihâyetine [14
Şubat 1914 - 13 Temmuz 1914] kadar Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Dâire-i
Merkeziyesi'nde ilk defa muhadderât-ı İslâmiye'ye tedrîs kılınan "hasta bakıcılık"
derslerinden imtihân veren hanımefendilere şehâdetnâme iʻtâsı merâsimi târîh-i
Osmanî'de kayda şâyân bir vakʻa-i mühimme ve medeniye sûretine geçmişdir.